Gregoriane exceptiones

Negemt tune cuiuslibet animi imme
rito terret: quād post pusillum hoc
inuenis quod in eternū mutare non
possit.

Moralium libro. iij. De gratia be
nignitatis. Capitulum. lxxij.

Matt. xxv. **A**mice ad quid venisti? Illos qui
aduersant amicos nomi
nare debem⁹: sicut a dño ipsi quoq
traditori dicit. Amice ad quid venis
sti? Et dives qui in inferni igne eru
ritur ab Ibraam filius vocat⁹: quia
et si per nos mali corrigi negligunt;
dignū tñ est ut a nobis nō ex sua neq
tia/s ex nřa benignitate nominetur.

Moralium libro. viij. et in homilia
super Si quis diligit me. Et super
Maria magdalene. De negatione
Petri. Capitulum. lxviij.

Jo. xviij. **O**nm̄ autē vidisset ancilla qđaz
ostaria sedētē Petru ad lumē
et eu fuisset intuita/dicit. Nunqđ et iu
er discipulis es hominis isti⁹? Negau
it ille et dirit. Nō sum. Quales doz
ctores sancte ecclē ante aduentū san
cti spirit⁹ fuerint scim⁹: et post aduc
tum illius cuius fortitudis sint facti
cōspicim⁹. Certe ipē pastor ecclēsie et
prīm⁹ apostolor⁹ ad cuius sacraissi
mū corp⁹ sedimus quāte debilitat⁹
qnteq̄ formidinis fucrit ancilla osti
aria req̄sita dicit. Una cū mulieris
voce peccatus/ dū mori timuit vitam
negauit. Qui nō penit⁹/nō affliction
bus/nō terribili cuiusq̄ potestate: s̄
vnius mācipiq̄ sola est pistratus indis
gnatione. Et qđem mancipiū ne ses
tus firmior terribilis demonstraret/
ancilla est inq̄rē tentat⁹. Rursusq̄
ut talis seruit infirmitas etiam osti
aria sui delectio vilesceret: nō ab ans
cilla tñmodo/ sed ab ostaria ancilla

req̄situs est. Ecce qđ vilis est ad tens
anduz persona requisita: vt aperte p̄
deref quantū eū timoris infirmitas
possideret: q̄ nec ante vocem ostiarie
ancille subsisteret. Et p̄sandum q̄a
cōprehensum Pet⁹ negauit in ter
ra: quem suspensum latro confessus
est in cruce. Sed vir iste tante formi
dinis qualis post aduentum sancti
spūs existat audiamus. Fit conuen
tus magistr⁹ et senior⁹ cesis denū
ciatur apostolis ne in noī Iesu loq
debeat. Petrus auctoritate magna
respōdit. Obedire optet deo magis Actu. vi
qđ dominibus. Et rursus. Si u. Ibidem,
stum est in cōspectu dei vos potius
audire qđ deum/ iudicate. Nō enim
possum⁹ que vidim⁹ et audium⁹ nō
loqui. Et illi qđem ibant gaudentes Actu. vi
a cōspectu cōclit⁹: quoniā digni habi
ti sunt p̄ nomine Iesu cōtmeliā pati
Ecce gaudet Pet⁹ in verbib⁹: q̄
ante in tib⁹ timebat: et q̄ p̄us ancille
vocē requisit⁹ timuit: post aduentū
sancti spūs vires principiū celsus spre
vit. Considerandū x̄ nobis est/cur
omnipotēs d⁹ eū quē cūcte p̄ferre
disposuerat ecclē ancille vocē perti
mescere: et scip̄m ḡmisit negare. Nō
numrū oculū esse pietatis magne co
gnoscum⁹ disp̄satilōc: vt is qui futu
rus erat pastor ecclē in sua culpa di
sceret qualit̄ alijs misericordi debuisset.
Pr̄ius itaq̄ eū sibi ostēdit: et tūc ces
teris preposuit: vt ex infirmitate sua
cognosceret qđ misericorditer aliena
infirmita toleraret.

De diversitate peccantiū. Moralium
libro. viij. et. lxxij. Cap. lxxv.

Omn̄ modis a dño pecca or
vniusquisq̄ respicit: cū aut a peccato

Super euāg. Luce. Fo. LIII.

Querit autem ex peccato puniri. De respectu
et uerisimilitudine dicitur. Quod resperit dominus per
trum et recordatur. Petrus fleuit amare.
Misericordia quae redemptoris insensibilis
litatis nescientia duriciam cum respicit ad peccatum
nitentiam emollit. Nequaquam enim post
mortem liberat quem ante mortem ad veritatem
non reformatus. Hinc psalmista
psalmi cxviii. et vi. et
cxlviii. dicit. Domini in seculum misericordia eius. quia non
mirum quem nequaquam modo misericordia
eripit sola post prelumen seculum iusticia
addicere. De respectu rursus ualitionis
psalmi xxixij. dicit. Vult autem dominus super facientes mala
ut perdat de terra memoriam eorum.

Moralium libro. xciv.

Sciendum est autem quod omne peccatum
triflorum modis admittitur: nam aut ignorantia/
aut infirmitate/ aut studio per
petrat. Et gravis quidem infirmitate
ignorantia: sed multo gravius studio
infirmitate peccat. Ignorantia pau-
lus peccauerat cum dicebat. Qui prius
fui blasphemus et persecutor et tumultu-
losus/ sed misericordiam secutus sum. quia
ignorans fui in incredulitate. Petrus
vero infirmitate peccauit: quoniam omne
in eum robur fidei quod domino prohibuit/
una vox pueri coecus est: et deum quem
corde tenuit/ voce denegauit. Sed quod
infirmitatis culpam ignorantia eo fa-
cilius tergitur: quo non studio perpetratur/
Paulus qui ignorauit scientiam corre-
xit: et Petrus motus et quasi arecentem
iam radicem fidei lachrymus rigando
solidavit. Si ergo fortasse aliquis labitur
in fide/ petrus asperiat quod amare fleuit
quod infirmitate timor negauerat.
In homilia super Maria stabat.
Est nescire/ aliud scire noluisse. Nescire
est industria non peccauerat hic de
eius ignorantia/ scire noluisse est negligencia.
quibus ipse per se magister diebat. Et tanto magis excusationem non possit
sinus venisserit et locutus est suos fratres quod nesciatur: quanto magis eis etiam non
peccatum non haberetur. Nunc autem excusationem
lentibus humilitatis diuine facta et bini

Job. xv.

Lu. xxi.

Gregoriane exceptiones.

viuēdi exēpla opponunt ab eo mon
strata que cognoscāt.

Moralium lib. x. t. xxij. De discres
Lu. xxij. tione facēdi. **Capitulum. lxxvij.**

Interrogabat Iesum herodes
multis sermonibus at ipse nihil
ei respōdebat. Sancti viri cū audiē
tibus prodesse nequeūt etiā despici
tacētes volūt ne de sue sapientie glo
rificē ostētatione. Cūq; prudēt alii
qd dicūt nō suā gloriā h̄ auditoruz
vitā q̄rūt. Cū vero cōspicuit qā vitā
auditorz loquēdo lucrari nō possūt:
tacēdo sciam suā abscondit. Ad imis
tandā q̄ppe vitā dñi quasi ad quod
dā nobis p̄positū signū currimus: q
pro redēptiōe nostra mouēs in cru
ce tenebris nostris mētibus lucez
p̄ lignū sicut lápas fudit. Hac nos
lāpade iōānes illuminari sp̄ererat
cū dicebat. Erat lur v̄a que illumi
nat omnē hominē veniente in hunc
mūdum. Huius lápadis flāmas he
rodes explorare voluit: cū eius mi
racula videre concupiuit sicut scri
ptū est. Herodes viso iesu gauisus
est: erat em ex multo rēpore cupiens
videre cū eo q̄ audisset multa d̄ illo
et sperabat signū aliquod ab eo vide
re fieri. Ubi t̄ subdit. Interrogabat
aut̄ eū multis sermonibus at ipse nu
hilei respōdebat. Lāpas q̄ppe ante
eī octōlos nullo radio lucis emicuit
qā ei q̄ se nō pie h̄ curiose q̄sierat nū
de se mirabile ostēdūt. I quisit ita
q̄ dñs tacuit: expectat̄ miracula ex
bibere t̄rēpsit: qā herodē nō pfectū
querere: sc̄ientiā v̄l signa mirari vel
le prospētit. V̄se igit in occultis re
tinēs apud sc̄eos quos extērora q̄
rere cōperit ingratos foris reliqui
magis eligēs apte a supbientib; de
spici q̄ a nō credentib; vacua voce
laudari. Quia em̄ cōstantē tacuit ab
herode derisus et despectus eruit: si
cūt scriptū est. Spreuit aut̄ illum he
rodes cū exercitu suo et illūtū indu
tū veste alba. Quod videlicet factū
opoz̄ nos auditētes discere ut quo
tiēs auditores nostri nostra volūt q̄
si laudanda cognoscere: non aut̄ sua
p̄uersa mutare oīno taceamus: ne si
ostētationis studio verbū dei loqu
mur et illoz culpa que erat esse nō de
sinat et nostra que nō erat fiat.

Job. i.

Lu. xxij. ptuz est. Herodes viso iesu gauisus
est: erat em ex multo rēpore cupiens
videre cū eo q̄ audisset multa d̄ illo
et sperabat signū aliquod ab eo vide
re fieri. Ubi t̄ subdit. Interrogabat
aut̄ eū multis sermonibus at ipse nu
hilei respōdebat. Lāpas q̄ppe ante
eī octōlos nullo radio lucis emicuit
qā ei q̄ se nō pie h̄ curiose q̄sierat nū
de se mirabile ostēdūt. I quisit ita
q̄ dñs tacuit: expectat̄ miracula ex
bibere t̄rēpsit: qā herodē nō pfectū
querere: sc̄ientiā v̄l signa mirari vel
le prospētit. V̄se igit in occultis re
tinēs apud sc̄eos quos extērora q̄
rere cōperit ingratos foris reliqui
magis eligēs apte a supbientib; de

spici q̄ a nō credentib; vacua voce
laudari. Quia em̄ cōstantē tacuit ab

herode derisus et despectus eruit: si
cūt scriptū est. Spreuit aut̄ illum he
rodes cū exercitu suo et illūtū indu
tū veste alba. Quod videlicet factū

Lu. xxij.

opoz̄ nos auditētes discere ut quo
tiēs auditores nostri nostra volūt q̄
si laudanda cognoscere: non aut̄ sua
p̄uersa mutare oīno taceamus: ne si
ostētationis studio verbū dei loqu
mur et illoz culpa que erat esse nō de
sinat et nostra que nō erat fiat.

**Moralium libro. xij. De significati
one ligni.** **Capitulum. lxxvij.**

Sin viridi ligno hec faciunt in
arido quid fieri. In scriptura sa
cra ligni nomine aliquā crux aliquan
do virtutus aliquā vero incarnata
dei sapientia figurat. Crux eteni per
lignū signat cū dicit. Mitemus li
gnū in panē eius. Lignū q̄ppe mit
tere in panē est dñico co:poni crucē
adhibere. Rursum ligni noīc vir iust
aur iniustus exprimit: sicut p̄ p̄phes
tā dñs dicit: Ego dñs humiliavi li
gnū sublime et exaltavi lignū humi
le: qā iusta eiusdē veritatis vocē oīs
qui se exaltat humiliabitur et qui se
humiliat exaltabitur. Rursum p̄ li
gnū incarnata dei sapientia figurat
sicut de ea scriptum est. Lignum v̄s puerib;
te est his qui apprehenderint eam et
sicut ipsa ait. Si in viridi ligno hec
faciunt: in arido quid fieri. Se em̄ li
gnū viride: et nos ariduz lignum di
xit: quoniam ipse vim diuinatris in se
habuit: nos vero qui puri homines
sumus lignū aridū sumus.

In homelia super Maria stabat
**Xper mortē christi dyabolus capitū
natus est.** **Capitulum. lxxvij.**

Huper euāg. Luce. Fo. LV.

20. xxiij.

Postq; venerit in locu; q; voca; talē psumpsit. **E**cce antiqu⁹ hostis caluarie ibi crucifixerunt dñm Iesum, et duos latrones. vnu; a destra, et alterū a sinistr⁹. **E**cce fratres charissimi ad penā crucis 2ditor nos ter sine culpap; peccatorib; aduenit: et p; humano genere qui morti nihil debebat p; cruci suppliciū oceubuit: et inde antiqu⁹ hoste meternū perculit: vnde seire cōtra se manus pse quētum reporoliter pmissit. **Q**uod agte dñs beato Job indicat dicens. Nunq; capies leuiathan hamo. In hamo escā ostēditur acule⁹ occulta; tur. Leuiathan igit; adest antiquum serpente diabolū p; om̄ipotēs hamo cepit: quoniā ad mortē illi⁹ vni genū filium incarnatū misit: in q; et caro passibilis videri posset: et diuinitas impossibilis videri non posset. Lungi in eo serpēs iste p; manus p; sequentiu; escā corporis momordit: diuinitas illi⁹ aculeus pforauit. **P**risus autē eū in miraculis deu; cognoverat sed de cognitō sua ad dubietate cecidit: quoniā būc passibile videtur. Quasi hamo ergo fauces glutentis tenuit: dum in illo carnis esca patuit quā deavorator appeteret: et diuinitas tēpore passionis latuit: q; necaret. In hamo eius incarnationis capitū ē: q; dū in illo appetit escā coponit/transfix⁹ est aculeo diuinitas. Ibi q; pē inerat humanitas: que deavoratore ad se duceret: ibi diuinitas que pforaret. Ibi apta infirmitas q; puocaret: ibi occulta virt⁹ q; raptoris fauce transfigeret. In hamo igit; cap⁹ est: quoniā inde interiē vnde mordit: quos ergo iure tenebat mortales pdidit: quoniā eū in q; ius non habuit: morte crucis appetere imor-